faceret : sicuti antea, cum invitus etiam Athanasii
 exauctorationi subscripsit. Sed neque Romanus
 episcopus Julius, Sylvestri successor, vel per
 seipsum, vel per quempiam qui locum ejus obti-
 neret, synodo ei interfuit : cum quidem ecclesias-
 tico canone sancitum sit, non oportere ecclesias
 citra Romani episcopi sententiam in synodis quid-
 quam statuere. Ex Italia quoque ipsa et provinciis
 ulterioribus nemo Romanus eo venit. Quintus tum
 a Constantini obitu annus erat, et synodus impe-
 ratore præsente agebatur. Eusebiani Athanasium
 accusarunt, quod sanctiones ecclesiasticas trans-
 gressus esset, prius scilicet thronum eum rece-
 pisse, quam ei a synodali episcoporum conventu
 id permissum esset, asseverantes. Et quod multis
 præterea mortis causa exstitisset, seditione in
 ingressu ejus coorta : in quo nonnulli cæsi, nonnulli
 judicium quæstioni traditi, pecunia multati essent.
 Multis insuper aliis calumniis in Athanasium textis,
 primum Eusebium, qui Emesenus cognominatus
 est, Alexandriae antisitem designarunt, de quo
 postea dicemus. Eo vero Alexandriae adire me-
 tuente, Gregorium suffragiis suis delegerat. Deinde
 quæstione de doctrina mota, nihil illi quidem,
 quod in Nicænis actis reprehenderent, habere :
 opportunitatem tamen crebras synodos cogendi,
 aliasque fidei formulas promulgandi præbuere, ut
 alia atque alia subinde mutatione pedetentim in
 gurgitem Arianorum homines delaberentur. Hæc
 quemadmodum processerint, apertius historia ipsa
 indicabit. Quæ autem ad urbium episcopos passim
 scripsere, hæc fuere : « Nos neque Arii sectatores
 fuimus (quomodo enim episcopi presbyterum
 consecrarem?), neque aliam quampiam fidem,
 præterquam quæ ab initio promulgata est, recepim-
 us. Sed excussa explorataque ejus fide, illum
 potius recepimus, quam secuti sumus. Id quod
 ex verbis nostris cognoscetis. Didicimus namque
 ab initio, credere in unum rerum universarum
 Deum, omnium intelligibilium simul et sensibilium
 conditorem et provisorem. 630 Et in unum Filium
 Dei unigenitum, qui ante omnia sæcula
 exstat, et simul exsistit cum eo qui eum genuit
 Patre : per quem omnia facta sunt, visibilia juxta
 et invisibilia. Qui extremis diebus juxta benepla-
 citum Patris descendit, et carnem ex Virgine
 sancta recepit, et omnem paternam ejus volunta-
 tem simul explevit. Qui et passus est, et resusci-
 tatus : et reversus in cælos, sedet in dextra Patris.
 Qui venturus est ad judicandum vivos et mortuos,
 et mansurus rex et Deus in sæcula. Credimus
 etiam in Spiritum sanctum. Si vero addere oportet,
 credimus quoque de carnis resurrectione, et vita
 æterna. » Hæc primum scripta ad episcopos mise-
 runt, silentio, utrum coæternus sit, aut consub-
 stantialis Patri Filius, an contra, prætereuntes.
 Porro Antiochiæ morati, perinde atque priorem
 formulam damnassent, professionem aliam sibi
 edidit, in omnibus Nicænae consonam : rescio

tamen an non occulta verbis ejus sententia quaerendam insit. Ad finem porro haec adjecere : Hanc igitur obtinentes fidei persuasionem, coram Deo et Christo ipso, omnem haereticam pravamque anathemate jugulamur opinionem. Et si quis contra sanam rectamque Scripturarum fidem docet, dicens aut tempus aut saeculum esse, vel fuisse, antequam Filius Dei fuerit, anathema sit. Et si quis dicit Filium creaturam, perinde atque unam aliquam creaturarum : aut gemmen, perinde atque unum aliquod geniminum, et non sicuti divinae Scripturae de praedictis omnibus prodidere sentit : aut si quis aliud docet vel annuntiat, praeterquam quod accepimus, anathema sit. Nos enim omnia quae ex sacris Litteris a prophetis et apostolis tradita sunt, vere atque aperte et credimus et sequimur. » In hac formula cum immutabilem et inalterabilem Filii divinitatem, imaginemque non differentem a divina substantia et consilio et potestate et gloria, atque primogenitum omnis creaturae clare dixerint : nescio quomodo etiam consubstantiali ipsam Patri dicere detrectaverint. Vulgarunt sane quidam, fidem talem sic se invenisse scriptam, et a Luciano conceptam, qui Nicomediae martyrio decertavit, viro divino, et in sacris litteris supra caeteros apprime erudito : amplitudine, ut equidem puto, martyris, celebritatem potius scripto suo vendicantes, quam vera dicentes. **681** Interfuit autem concilio huic Eusebius, qui ex Nicomediensi ad Constantinopolitanam sedem est translatus; Acacius Eusebii Pamphili throni juxta et eruditionis successor; Patrophilus Scythopolitanus; Theodorus Heracleotes seu Perinthius, vir praeclearus, qui Evangeliorum expositiones edidit; Eudoxius Germaniciensis, qui post Macedonium Constantinopolitanam Ecclesiam gubernavit; Gregorius, quem Ecclesiae Alexandrinae episcopum designaverant, qui omnes eadem sentiebant : sed et Dianius Caesareae Cappadocum, et Georgius Laodiceae Syrorum episcopi, aliique plures insignium thronorum metropolitana dignitate praediti antisites : praeter Julium Romae et Maximum Aeliae episcopus, qui ob eas quas paulo ante recensuimus causas non alfuere. Ad illos etiam Eusebius Eme-senus accessit. De eo, qui fuerit, nunc dicam. Hic Edessae Osroenorum claris parentibus genitus, saceras primum litteras, postea etiam Graecas disciplinas, ab ejus loci magistris didicit. Deinde cum Eusebio Pamphili familiarius agens, atque etiam cum Patrophilo Scythopolita, accuratius in sacris est eruditus litteris. Antiochiam venit, cum ibi Eustathius (1) propter crimen ei intentatum a Cyro de gradu dejectus est : atque cum successore ejus Euphronio eisdem in aedibus egit. Sacerdotialem autem dignitatem deprecatus, scholas Alexandrinas frequentavit. Ibi que quantum opus erat exercita-